
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 13,275 14,784 -1,509

1.기타 교직원보수 11,480 11,604 -124

1.학교운영지원수당 11,480 11,604 -124

1.학교운영지원수당 11,480 11,604 -124

1.학교운영지원수당 11,480 11,604 -124
직책수당(행정실장)  3,000원 × 1명 × 2

월
6,000

학생지도비(행정직원)  -5,000원 × 1명 

× 2월
-10,000

관리수당(행정직원)  -60,000원 × 1명 ×

 2월
-120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,795 3,180 -1,385

1.교직원연수 240 240 0

1.자율연수 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 1,555 2,940 -1,385

1.교직원문화행사 1,315 2,440 -1,125

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.교육운영비 115 1,240 -1,125교직원 행사비  -1,125,500원 × 1교 -1,125,000

2.교사동호회 240 500 -260

1.교직원복지비 240 500 -260교사동아리운영  -260,000 -260,000

2.학생복지/교육격차 해소 58,014 66,426 -8,412

1.급식 관리 5,880 8,277 -2,397

1.학교급식운영 5,880 8,277 -2,397

1.비조리교급식비 5,722 8,177 -2,455

1.전출금 5,722 8,177 -2,455급식비전출금(교직원)  -2,455,230 -2,455,000

2.교직원 우유급식비 158 100 58

1.우유대금 158 100 58교직원 우유급식비  57,810원 × 1회 58,000

2.보건 관리 3,520 4,085 -565
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,665 2,665 0

1.흡연예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학생건강검사 825 825 0

1.학생복지비 825 825 0  

3.보건실운영 1,140 1,140 0

1.학생복지비 1,140 1,140 0  

4.[국고]흡연예방및금연교육(목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학교환경위생관리 855 1,420 -565

1.공기질측정 550 600 -50

1.일반수용비 550 600 -50공기질측정검사수수료  -50,000원 × 1교 -50,000

2.먹는물관리 305 820 -515

1.일반수용비 305 820 -515개별실정수기렌탈료  -115,000 -115,000

정수기 필터 교환비  -400,000 -400,000

3.교육격차 해소 41,076 38,376 2,700

1.학비지원 6,784 5,088 1,696

1.저소득층고교학비지원금(목) 6,784 5,088 1,696

1.학생지원금 6,784 5,088 1,696
(성립전)저소득층고교학비지원금(목)  

1,696,000원 × 1교
1,696,000

2.방과후학교활동비지원 21,480 22,020 -540

1.방과후학교운영지원금 21,080 21,620 -540

1.학생지원금 21,080 21,620 -540
방과후학교운영지원금(목)  5,000,000원 

×1교
5,000,000

저소득층자녀방과후자유수강권지원(목)  

-5,540,000원 × 1교
-5,540,000

2.특수교육대상자방과후학교운영지원금 400 400 0

1.학생지원금 400 400 0  

3.현장체험학습비지원 4,550 4,550 0

1.저소득층수학여행지원(목) 4,550 4,550 0

1.학생지원금 4,550 4,550 0  
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4.교과서비지원 1,384 1,384 0

1.특수교육대상자교과용도서(목) 133 133 0

1.학생지원금 133 133 0  

2.교육비지원(저소득층교과서구입)(목)1,251 1,251 0

1.학생지원금 1,251 1,251 0  

5.교복구입비지원 1,268 1,268 0

1.저소득층교복구입비(목) 1,268 1,268 0

1.학생지원금 1,268 1,268 0  

6.[국고]국고보조학비지원 5,610 4,066 1,544

1.[국고]교육급여지원금(수업료,교과서)(목)5,610 4,066 1,544

1.학생지원금 5,610 4,066 1,544(성립전)수업료  1,544,000원 × 1교 1,544,000

수업료  1,397,000원 × 1교 1,397,000

교과서대금  -1,397,000원 × 1교 -1,397,000

4.학생복지 7,538 15,688 -8,150

1.학생복지운영 7,538 15,688 -8,150

1.졸업앨범제작 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생교복구입 2,005 5,600 -3,595

1.학생복지비 2,005 5,600 -3,595학생교복구입  -3,595,000 -3,595,000

3.학생교과서구입 3,357 7,000 -3,643

1.교육운영비 3,357 7,000 -3,643교과서구입  -3,643,650원 × 1교 -3,643,000

4.학생증제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

5.학생체육복제작 228 1,140 -912

1.학생복지비 228 1,140 -912학생체육복(수익자)  -912,000원 × 1교 -912,000

6.교육비지원(저소득층교과서지원)(목) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

7.저소득층교복구입(목) 1,048 1,048 0
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1.학생지원금 1,048 1,048 0  

8.저소득층수학여행(목) 0 0 0

1.학생지원금 0 0 0  

3.기본적 교육활동 44,620 44,646 -26

1.교과 활동 18,986 19,012 -26

1.교과활동지원 3,763 3,763 0

1.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.교사용지도서구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

3.교사용교과서구입 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

4.특수교육대상자교과용도서(목) 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0  

2.국어교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

3.사회교과활동 774 800 -26

1.교과운영 774 800 -26

1.교육운영비 774 800 -26사회교과운영  -26,120 -26,000

4.수학교과활동 150 150 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

5.과학교과활동 4,366 4,366 0

1.교과운영 3,366 3,366 0

1.교육운영비 3,165 3,165 0  

2.비품구입비 201 201 0  
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2.과학신설교과교구기자재구입(목) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

6.체육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.체육대회지원(학교스포츠클럽활동비)(목)100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

7.예술교과활동 1,450 1,450 0

1.교과운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 1,450 1,450 0  

8.외국어교과활동 2,183 2,183 0

1.교과운영 2,183 2,183 0

1.교육운영비 2,183 2,183 0  

9.특수교육교과활동 2,100 2,100 0

1.특수교육대상자치료지원(목) 1,700 1,700 0

1.학생지원금 1,700 1,700 0  

2.특수교육대상자방과후운영(목) 400 400 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 100 100 0  

2.창의적 체험활동 25,634 25,634 0

1.자율활동 7,676 7,676 0

1.과학과대회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.인성교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학교축제운영 1,162 1,162 0

1.교육운영비 1,162 1,162 0  
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4.교내 체육대회 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0  

5.교내 동아리 체육 대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학교신문제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

7.과학의날행사 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0  

8.학급교육활동경비 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

9.과학캠프 1,360 1,360 0

1.운영수당 360 360 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 11,358 11,358 0

1.현장체험학습(수학여행) 11,358 11,358 0

1.여비 1,052 1,052 0  

2.교육운영비 10,306 10,306 0  

3.동아리활동 6,600 6,600 0

1.동아리운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.학생자율동아리운영(목) 4,700 4,700 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,900 3,900 0  

4.선택적 교육활동 42,300 42,840 -540

1.방과후학교 운영 31,680 32,220 -540

1.방과후학교운영 31,680 32,220 -540

1.특기적성교육 3,500 3,500 0
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1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.교과프로그램 7,100 7,100 0

1.운영수당 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.방과후학교운영(목) 21,080 21,620 -540

1.운영수당 9,000 5,500 3,500강사수당  3,500,000원 ×1교 3,500,000

2.교육운영비 12,080 16,120 -4,040재료비  1,500,000원 × 1교 1,500,000

방과후자유수강권  -5,540,000원 × 1교 -5,540,000

2.독서활동 5,200 5,200 0

1.독서활동운영 5,200 5,200 0

1.독서활동운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.교기육성 1,920 1,920 0

1.교기운영 1,920 1,920 0

1.토요스포츠강사비(목) 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.창의교육운영 3,500 3,500 0

1.춘향장학재단학력증진비(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0  

5.교육활동 지원 100,876 101,376 -500

1.교무업무 운영 6,044 6,044 0

1.교무학사운영 6,044 6,044 0

1.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 700 700 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

2.교무학사운영 334 334 0

1.교육운영비 334 334 0  

3.입학실 운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.교육과정설명회운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

6.졸업식행사운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0  

7.교육과정평가 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

8.대학진학프로그램 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.생활지도운영 862 1,362 -500

1.학생생활상담지도 420 420 0

1.노동인권교육강사비(목) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.학교폭력예방 442 942 -500

1.성폭력자살예방교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.학교폭력자치위원회 242 742 -500

1.교육운영비 242 742 -500운영비  -500,000 -500,000

3.연구학교 운영 46,900 46,900 0

1.연구학교운영 46,900 46,900 0

1.혁신학교운영비(목) 37,000 37,000 0

1.교육운영비 37,000 37,000 0  
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2.일반고교육역량강화운영(목) 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0  

3.혁신교육특구(우리의꿈찾기)운영(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.혁신교육특구(창의적사고함양및예술감상능력(목)1,000 1,000 0

1.교육운영비 740 740 0  

2.목적사업업무추진비 260 260 0  

4.학습지원실 운영 10,820 10,820 0

1.정보화실운영 10,820 10,820 0

1.학교정보화지원 10,820 10,820 0

1.일반수용비 2,820 2,820 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

5.교육여건 개선 36,250 36,250 0

1.교육환경개선 36,250 36,250 0

1.토론학습실사업비(목) 25,000 25,000 0

1.시설비 21,000 21,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.학생회실설치지원(목) 6,250 6,250 0

1.시설비 6,250 6,250 0  

3.탈의실설치(목) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

6.학교 일반운영 126,608 123,493 3,115

1.학교기관 운영 28,309 37,048 -8,739

1.부서기본운영 28,238 36,848 -8,610

1.교무실운영 6,357 6,557 -200

1.일반수용비 2,245 2,245 0  

2.운영수당 0 0 0  
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3.교직원복지비 112 312 -200특근매식비  -200,000원 × 1교 -200,000

4.교육운영비 0 0 0  

5.비품구입비 4,000 4,000 0  

2.교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 13,121 21,531 -8,410

1.일반수용비 1,167 3,300 -2,133기본사무용품비  -2,061,460 -2,061,000

각종수수료(S2B등)  -72,240 -72,000

2.여비 11,498 17,775 -6,277관내(교직원)  -4,000,000 -4,000,000

관외(교직원)  -2,277,290 -2,277,000

3.교직원복지비 456 456 0  

4.교직원연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.순회교사여비및수당(목) 1,360 1,360 0

1.운영수당 1,360 1,360 0  

2.행정지원인력운용 71 200 -129

1.인건비 71 200 -129

1.무기계약직원인건비 71 200 -129초과근무수당  -129,130 -129,000

2.시설 장비 유지 96,799 84,945 11,854

1.학교시설장비유지 96,799 84,945 11,854

1.공공요금및제세공과금 17,145 24,020 -6,875

1.전기요금 12,600 19,200 -6,600전기요금  -6,600,000 -6,600,000

2.기타공공요금 4,545 4,820 -275위성방송수신료  -22,680 -22,000

인터넷통신비  -44,100 -44,000

유선방송수신료  -9,600 -9,000

후납우편요금  -200,000 -200,000

2.화장실관리 8,600 9,600 -1,000

10 발행일 : 2019-02-14



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 8,600 9,600 -1,000화장실청소용역비  -1,000,000 -1,000,000

3.시설일반관리 58,336 37,815 20,521

1.일반수용비 51,528 33,147 18,381학교관사운영비  -328,600 -328,000

소규모수선비  =(20,099,000원 × 1교

)-(2,595,000원 × 1건)
17,504,000

시설소모품  1,216,520원 × 1교 1,217,000

울타리보완수목식재  -12,000 × 1교 -12,000

2.기타자산취득비 6,808 4,668 2,140비품구입비  2,140,000원 × 1건 2,140,000

4.시설관리용역 9,568 10,360 -792

1.일반수용비 9,568 10,360 -792전산장비유지보수비  -360,000원 × 1교 -360,000

소방시설관리용역비  -120,000원 × 1교 -120,000

전기안전점검용역비  -12,000원 × 1교 -12,000

2층교무실복사기렌탈  -300,000 -300,000

5.수목관리비지원[목] 3,150 3,150 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.운영수당 400 400 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 385,693393,565 -7,872
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